




 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.263 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica Portaria GR/IFPE 
Nº 1.235/2020. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23359.009132.2020-11 com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.235/2020-GR, que autorizou o afastamento total do(a) servidor(a) 
MAYARA DALLA LANA, matrícula SIAPE nº 2163318, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Educação. 
 
Onde se lê: “Doutorado” 
 
LEIA-SE: “PÓS-DOUTORADO” 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.266 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultado de 
     Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23297.000676.2018-58, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
   
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

1142019 NIRALDO RIANN DE MELO 26/12/2020 10,0 Aprovado Campus Belo Jardim 

 
 
  
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.267 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa Comissão de 
Avaliação de Memorial 
Acadêmico. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício 
55/2020/CPPD/IFPE, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico MARLESSON 
CASTELO BRANCO DO RÊGO, matrícula SIAPE nº 1207889, lotado no Campus Pesqueira desta Instituição 
Federal de Educação, para fins de acesso à Classe Titular. 
 

NOME FUNÇÃO 

BARTOLOMEU CAVALCANTI DE OLIVEIRA FILHO Presidente 

FERNANDO RAUL DE ASSIS NETO Membro 

MARIA JOSÉ DE LACERDA BEZERRA Membro 

RONALDO VENÂNCIO DA SILVA Membro 

 

 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.268 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23518.011824.2020-32, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação da servidora JANE MIRANDA VENTURA, 
matrícula SIAPE nº 1746864, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotada no Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, no período de 
03/12/2020 a 16/01/2021, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997. 
  
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.269 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida e interrompe 
afastamento Stricto Sensu. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.009972.2020-59, com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar, no período de 22/02/2020 a 16/03/2020, a prorrogação do afastamento para 
pós-graduação Stricto Sensu no Doutorado em Engenharia Mecânica na Universidade de São Paulo (USP) 
do servidor RODRIGO JOSÉ FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2709009, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, ao tempo em que 
interrompe, a pedido do servidor, o referido afastamento, a contar de 17/03/2020. 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.270 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
23294.012120.2020-59, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual 

VIGÊNCIA 

2091088 FABIA GONÇALVES DE MELO TORRES AUXILIAR DE BIBLIOTECA II III 01/11/2020 

 
   
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.271 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23298.012231.2020-25, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação da servidora ANDRÉA APARECIDA 
CAJUEIRO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1456972, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, no período de 03/12/2020 
a 17/12/2020, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997. 
  
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.272 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultado de 
     Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23299.005933.2018-28, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
   
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃ
O 

LOTAÇÃO 

1785779 ANA LUIZA PAULA DE AGUIAR LELIS 14/08/2020 9,98 Aprovada Campus Pesqueira 

 
 
  
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.273 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
141/2020/PROEXT/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora ELOÁ REGINA MARQUES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 3006977, 
para responder pelo expediente da Assessoria da PROEXT desta Instituição Federal de Educação, no 
período de 02 a 11/12/2020, pelo afastamento do titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA  
Reitor em exercício 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.274 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
141/2020/PROEXT/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora ELOÁ REGINA MARQUES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 3006977, 
para responder como substituta oficial da Assessoria da PROEXT desta Instituição Federal de Educação nos 
impedimentos e eventuais afastamentos do titular.  
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA  
Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.277 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

  Designa Assessores. 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.012115.2020-46, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
   
  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercerem a função, não 
gratificada, de Assessores(as) de Gestão Institucional da Pró-Reitoria de Ensino desta Instituição Federal 
de Educação, com uma carga horária semanal de 6 (seis) horas para as atividades desempenhadas pela 
função. 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

1608776 JUAREZ NUNES DE OLIVEIRA JÚNIOR Belo Jardim 

1777108 CRISTIANE LUCIA DA SILVA Recife 

1006012 JOUBERTE MARIA LEANDRO SANTOS Cabo de Santo Agostinho 

 
 
  
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.278 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
Concede Progressão 

Funcional por Mérito. 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.012911.2020-89, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor constante no quadro abaixo, lotado 
na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/12/2020, tendo em vista que completou 
o interstício de 18 meses, conforme Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 
 

SIAPE Nº Servidor Cargo De Para 

1902228 ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO Assistente em Administração D-404 D-407 

 
   
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.279 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
23294.013089.2020-73, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
 

CARGO 
NÍVEL DE 

CAPACITAÇÃO 
ANTERIOR 

NÍVEL DE 
CAPACITAÇÃO 

ATUAL 

 
VIGÊNCIA 

3007034 LÁZARO VIANA SOUZA Técnico em 
Eletrotécnica 

II III 19/01/2021 

 
   
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.280 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
23294.011908.2020-48, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual 

VIGÊNCIA 

2274589 
 
 

DANIELE BAZANTE TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO 

 

Assistente em 
Administração 

II III 06/11/2020 

 
   
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.281 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
Concede Progressão 

Funcional por Mérito. 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.013066.2020-69, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora constante no quadro abaixo, lotada 
na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de 08/03/2020, tendo em vista que completou 
o interstício de 18 meses, conforme Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 
 

SIAPE Nº Servidora Cargo De Para 

1363081 ELISABETH GUEDES SILVA DE MORAIS Nutricionista E-310 E-311 

 
   
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.282 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.010942.2020-95, com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no qua-
dro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014/CONSUP/IFPE. 
 

 SIAPE Servidor(a) Vigência Nível Campus 

2709519 MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA 29/07/2020 RSC III Recife 

 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.283 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
23294.013043.2020-54, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual 

VIGÊNCIA 

1363081 ELISABETH GUEDES SILVA DE MORAIS Nutricionista III IV 02/12/2020 

 
   
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.284 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica Portaria GR/IFPE 
Nº 1.134/2020. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.011642.2020-33 com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.134/2020-GR, que Concedeu Progressão Funcional por Mérito 
aos(às) servidores(as) da Reitoria desta Instituição Federal de Educação. 
 
 
 Onde se lê: 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA VIGÊNCIA 

2177585 KARLA EPIPHANIA LINS DO DE GOIS E-405 E-406 21/11/2020 

 
LEIA-SE: 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA VIGÊNCIA 

2177585 KARLA EPIPHANIA LINS DO DE GOIS E-404 E-405 21/11/2020 

 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 


